
 
Ministero  dell’Istruzione 

 

 

1 

 

IL MINISTRO 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come, da ultimo, 

modificato dal decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 5 marzo 2020, n. 12, rubricato “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca” e, in particolare, l’articolo 1, 

comma 1, mediante il quale sono istituiti il Ministero dell’istruzione e il Ministero 

dell’università e della ricerca ed è conseguentemente soppresso il Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 167, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 

Ministro dell’istruzione”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 12 febbraio 2021, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale – Serie generale del 15 febbraio 2021, n. 38, con il quale il prof. Patrizio Bianchi è 

stato nominato Ministro dell’istruzione; 

VISTA la legge del 15 marzo 1997, n. 59 recante delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti delle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTA la legge del 27 dicembre 2006, n. 296, che all’articolo 1, comma 616, prevede che il 

riscontro di regolarità amministrativa e contabile presso le istituzioni scolastiche sia 

attribuito a due revisori dei conti, nominati dal Ministro dell’economia e delle finanze e dal 

Ministro dell’Istruzione, con riferimento agli ambiti territoriali scolastici, composti da 

almeno quattro istituzioni; 

VISTO  il successivo comma 616 bis dell’articolo 1 della predetta legge del 27 dicembre 2006, n. 

296,  inserito con il decreto legge del 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 7 agosto 2012 n. 135, secondo cui “revisori di cui al comma 616 sono tenuti allo 

svolgimento dei controlli ispettivi di secondo livello per i fondi europei, nonché a ogni altra 

verifica e controlli richiesti dal Ministero dell’Istruzione e dal Ministero dell’economia e delle 

finanze”; 



 
Ministero  dell’Istruzione 

 

 

2 

VISTO l’articolo 3, comma 1 del decreto-legge del 16 maggio 1994, n. 293, convertito con 

modificazioni dalla legge del 15 luglio 1994, n. 444 che dispone che “Gli organi 

amministrativi non ricostituiti nel termine di cui all'articolo 2 sono prorogati per non più di 

quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 286, recante il riordino e potenziamento dei 

meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei 

risultati dell’attività svolta dalle amministrazioni pubbliche e, in particolare gli articoli 1 e 2, 

che disciplinano i controlli di regolarità amministrativa e contabile nelle amministrazioni 

pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 con successive modificazioni, concernente le 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo del 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, 

a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e, in particolare, gli articoli 2, 

19, 20 e 21; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica  dell’8 marzo 1999, n. 275, concernente 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto ministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Direttiva del 30 dicembre 2010, n. 102, emanata dal Ministro dell’Istruzione per 

disciplinare l’istruttoria del procedimento di nomina e revoca dei revisori dei conti presso le 

istituzioni scolastiche statali e di indirizzo dell’attività degli stessi; 

VISTA la riorganizzazione degli ambiti scolastici territoriali relativi alle attività di revisione disposta 

dagli UU.SS.RR a seguito dei piani di dimensionamento adottati dalle Regioni ai sensi del 

citato decreto-legge del 6 luglio 2012, n. 95; 

VISTO il decreto del Ministro del 1° aprile 2019, n. 290, con il quale sono stati nominati i revisori 

dei conti, in rappresentanza del Ministero dell’Istruzione presso le istituzioni scolastiche 

statali, per il triennio 2019-2022, e comunque fino al 31 marzo 2022; 

VISTA la legge del 27 dicembre 2006, n. 296, che all’articolo 1, comma 617, prevede che i revisori 

già nominati sono confermati fino all’emanazione del decreto di nomina dei rispettivi 

Ministeri e comunque non oltre l’entrata in vigore del provvedimento di modifica al 



 
Ministero  dell’Istruzione 

 

 

3 

regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche” di cui al decreto interministeriale del 1° febbraio 2001, n. 44; 

VISTA la legge del 27 dicembre 2006, n. 296, che all’articolo 1, comma 616-ter dispone che il 

Ministero dell'Istruzione relativamente al programma operativo nazionale "Per la scuola - 

competenze e ambienti per l'apprendimento" riferito al periodo di programmazione 

2014/2020, può condurre le verifiche di cui all'articolo 125, paragrafo 5, del regolamento 

(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

avvalendosi dei revisori dei conti di cui al comma 616 del presente articolo, rispettando il 

principio della separazione delle funzioni previsto dalla normativa dell'Unione europea che 

disciplina l'intervento dei Fondi strutturali”. 

CONSIDERATO che sulla base dell’articolo 1 della citata Direttiva Ministeriale del 30 dicembre 2010, n. 102, 

i revisori di cui all’allegato “B” non risultano possedere i requisiti richiesti per la 

permanenza dell’incarico; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina dei revisori dei conti in rappresentanza del Ministero 

dell’Istruzione ai sensi dell’articolo 1, comma 617 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, 

per il triennio 2019-2022; 

 
 
 
 
 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

A decorrere dalla data del presente decreto, fino al 31 marzo 2022 compreso, ai nominativi di cui 

all’allegato “A” di seguito riportato, è conferito l’incarico di revisore dei conti in rappresentanza del 

Ministero dell’Istruzione, in sostituzione del revisore dei conti rinunciatario presso le istituzioni 

scolastiche comprese nell’Ambito Territoriale Scolastico dettagliatamente indicato. 

 

 

Articolo 2 

 

All’allegato “B”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, sono indicati gli 

ambiti territoriali  revisorili  sui quali c’è stata la rinuncia da parte del revisore dei conti. 

 

 

Articolo 3 



 
Ministero  dell’Istruzione 

 

 

4 

 

L’Istituto scolastico capofila provvede alla corresponsione del compenso e dei rimborsi delle spese 

previsti per lo svolgimento dell’incarico di revisore dei conti, secondo le norme in vigore. 

 

Il presente Decreto verrà pubblicato, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e 

successive modifiche, nella sezione Amministrazione Trasparente, sul sito INTERNET del  Ministero 

dell’istruzione. 

 

 

 

Il  Ministro 

Prof. Patrizio Bianchi 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministero  dell’Istruzione 

 

 

5 

 

Allegato A – Elenco revisori Nominati 

Ambito Istituto Capofila Nome Revisore 

AL003 ALIS00600N DANIELA DEMICHELIS 

AN026 ANIS01800E EMILIANO FAIOLA 

BG014 BGIS02300N GIUSEPPE ALFREDO BONELLI 

BG031 BGIS03200C FRANCESCO TONINI 

BG043 BGPS02000G GIULIA MORI 

BI033 BITF01000Q GIORGIO GAIDO 

BN001 BNIS01600Q ANTONIO PANAGGIO 

BN029 BNRH030005 VALENTINA COLELLA 

BO013 BOPS02000D VIRGINIA COSTA 

BS017 BSIS02200A EMANUELE ANCILLOTTI 

CA003 CAPM02000C ANGELA MEREU 

CA007 CARF010003 SERGIO REPETTO 

CA009 CAPS050007 STEFANO CHIA 

CA037 CAIC82000T STEFANO CHIA 

CA041 CAIS00100L FRANCESCO MANCONI 

CA052 CAIS00600Q ANGELA DEMURU 

CN047 CNIS00300E DANIELA DEMICHELIS 

CO006 COTF01000T DOMENICO PIAZZOLLA 

CO007 COIS009006 FABIO MOLINARI 

CO019 COIC83400P EVA DAL BARCO 

CO026 COIS00100G CLAUDIO ALIPERTI 

CS078 CSTF01000C LAURA RICCA 

FI026 FIPS030006 GABRIELE SIMONCELLI 

FI033 FIIS026005 VERONICA BONAIUTI 

FR003 FRIS00300R EMILIANO FAIOLA 

GE060 GEIS01900V ELISA CIARDELLI 

IM008 IMIS00800X BARBARA PIRERO 

LC008 LCIS008004 FABIO MOLINARI 

MI046 MIIS02700G FRANCESCO SERAFINO 

MI070 MITD52000A VIRGINIA COSTA 

MI109 MIIS017001 ELIO STAVALE 

MI110 MITF11000E GIULIA MORI 

MI112 MITF19000B COSIMO GIGANTIELLO 

MN009 MNIS00700V FLAVIA ALICE ROMANO 

NU019 NUIC878002 BARBARA CASULA 

OR001 ORIS011007 MARIA GRAZIA CONTEDDU 



 
Ministero  dell’Istruzione 

 

 

6 

OR005 ORIC82200D LORENA FADDA 

PE082 PEIS001008 ELISA PROVINO 

PG035 PGEE02300N CRISTIANO PARRETTINI 

PN021 PNIC827004 OLINDA DE MARCO 

PV008 PVIS01200G RICCARDO SPADARO 

RE009 RETD09000V MARIA ROMANI 

RE010 REIS01600Q NICCOLO' CESCON 

RM086 RMPS19000T VINCENZO VALENTI 

RM165 RMIS08800G ALFONSO VOCINO 

SO008 SOPC020002 MARIA EMANUELA MESITI 

SO009 SOTD070002 MARIA EMANUELA MESITI 

SO011 SOIS01300L PAOLO ROSCIO 

SO012 SOIC81200L MARIA EMANUELA MESITI 

SO013 SORH040004 PAOLO ROSCIO 

SP075 SPIS00600B FRANCESCO SERAFINO 

SS021 SSIS027005 DARIO MANNONI 

TO107 TOIS058007 GIULIA PACE 

TO168 TOIS05700B ARIANNA FEDERICA DI SAVERIO 

TO191 TOIS01400D JESSICA MARI 

TS029 TSIC81000L PATRIZIA PREZZI 

UD039 UDIC85400C PAOLA DI MARCO 

UD044 UDIC82900Q DAVIDE FURLAN 

UD056 UDIC848005 PAOLA DI MARCO 

VA014 VAIC84200B FABIO MOLINARI 

VA021 VAIC835008 CLAUDIO ALIPERTI 

VE001 VEIS013002 LOREDANA CIURLEO 

VE007 VERH020008 LOREDANA CIURLEO 

VE021 VEIS01600D GIULIANA GUARNIERI 

VE024 VEIS019001 NICCOLO' CESCON 

VI014 VIRH010001 FLAVIA ALICE ROMANO 

VI017 VITF010009 FLAVIA ALICE ROMANO 

VR006 VRPC020003 ALBERTO PAVANELLO 

VR012 VRIC845001 ILENIA SPATAFORA 

VR016 VRIC86300E FELICITA BUSCAINO 

VR022 VRIS01200T ALBERTO PAVANELLO 

VR025 VRIC86100V CHIARA STALTERI 

 

 



 
Ministero  dell’Istruzione 

 

 

7 

Allegato B – Elenco Revisori Sostituiti 

Ambito Istituto Capofila Nome Revisore Motivazione Revoca 

AL003 ALIS00600N DE FEUDIS ANTONIO RINUNCIATARIO 

AN026 ANIS01800E MARCORELLI SILVIA RINUNCIATARIO 

BG014 BGIS02300N CALIA ELISABETTA RINUNCIATARIO 

BG031 BGIS03200C STELLABOTTE ANTONIO DECEDUTO 

BG043 BGPS02000G PETRAROLO MARIA TERESA RINUNCIATARIO 

BI033 BITF01000Q DE RISI VINCENZO RINUNCIATARIO 

BN001 BNIS01600Q PATELLA LAURA RINUNCIATARIO 

BN029 BNRH030005 PANAGGIO ANTONIO RINUNCIATARIO 

BO013 BOPS02000D DE FEUDIS ANTONIO RINUNCIATARIO 

BS017 BSIS02200A DE RISI VINCENZO RINUNCIATARIO 

CA003 CAPM02000C ARGIOLAS CLAUDIA RINUNCIATARIO 

CA007 CARF010003 PINNA MARILENA RINUNCIATARIO 

CA009 CAPS050007 SABA LUIGI RINUNCIATARIO 

CA037 CAIC82000T PARADISI STEFANIA RINUNCIATARIO 

CA041 CAIS00100L PINNA MARILENA RINUNCIATARIO 

CA052 CAIS00600Q PINNA MARILENA RINUNCIATARIO 

CN047 CNIS00300E REGA FRANCESCA RINUNCIATARIO 

CO006 COTF01000T STELLABOTTE ANTONIO DECEDUTO 

CO007 COIS009006 LERARIO ANNAMARIA RINUNCIATARIO 

CO019 COIC83400P DI FRANCESCA ILIA RINUNCIATARIO 

CO026 COIS00100G LERARIO ANNAMARIA RINUNCIATARIO 

CS078 CSTF01000C CARATOZZOLO CARLO RINUNCIATARIO 

FI026 FIPS030006 PATELLA LAURA RINUNCIATARIO 

FI033 FIIS026005 PIPERATA ADRIANA RINUNCIATARIO 

FR003 FRIS00300R MONTEFORTE ANTONIO RINUNCIATARIO 

GE060 GEIS01900V REPETTO BARBARA RINUNCIATARIO 

IM008 IMIS00800X LETTERI FEDERICO RINUNCIATARIO 

LC008 LCIS008004 ARMENTANO ANTONELLO RINUNCIATARIO 

MI046 MIIS02700G STELLABOTTE ANTONIO DECEDUTO 

MI070 MITD52000A DE FEUDIS ANTONIO RINUNCIATARIO 

MI109 MIIS017001 DAMIANI CAROLINA RINUNCIATARIO 

MI110 MITF11000E ARENA GIUSEPPE RINUNCIATARIO 

MI112 MITF19000B MOTISI GIUSEPPINA RINUNCIATARIO 

MN009 MNIS00700V LETO RAFFAELE RINUNCIATARIO 

NU019 NUIC878002 ARGIOLAS CLAUDIA RINUNCIATARIO 

OR001 ORIS011007 LOCCI CELESTINO CARLO RINUNCIATARIO 

OR005 ORIC82200D FOIS PIERPAOLO RINUNCIATARIO 



 
Ministero  dell’Istruzione 

 

 

8 

PE082 PEIS001008 SIMONCELLI GABRIELE RINUNCIATARIO 

PG035 PGEE02300N BOERO GIORGIO RINUNCIATARIO 

PN021 PNIC827004 TRULLI ALIDA ROSA RINUNCIATARIO 

PV008 PVIS01200G ARENA GIUSEPPE RINUNCIATARIO 

RE009 RETD09000V MARCORELLI SILVIA RINUNCIATARIO 

RE010 REIS01600Q MARCORELLI SILVIA RINUNCIATARIO 

RM086 RMPS19000T BOERO GIORGIO RINUNCIATARIO 

RM165 RMIS08800G CAVALLO PATRIZIA RINUNCIATARIO 

SO008 SOPC020002 ZAMBONI VALERIA RINUNCIATARIO 

SO009 SOTD070002 ZAMBONI VALERIA RINUNCIATARIO 

SO011 SOIS01300L ZAMBONI VALERIA RINUNCIATARIO 

SO012 SOIC81200L BENZONI MAURO RINUNCIATARIO 

SO013 SORH040004 ZAMBONI VALERIA RINUNCIATARIO 

SP075 SPIS00600B MISCOSI MICHELA REVOCATO 

SS021 SSIS027005 ARGIOLAS CLAUDIA RINUNCIATARIO 

TO107 TOIS058007 REGA FRANCESCA RINUNCIATARIO 

TO168 TOIS05700B MOTISI GIUSEPPINA RINUNCIATARIO 

TO191 TOIS01400D CARUSO BAVISOTTO SERENA RINUNCIATARIO 

TS029 TSIC81000L STOKA ROBERT RINUNCIATARIO 

UD039 UDIC85400C TRULLI ALIDA ROSA RINUNCIATARIO 

UD044 UDIC82900Q TRULLI ALIDA ROSA RINUNCIATARIO 

UD056 UDIC848005 TRULLI ALIDA ROSA RINUNCIATARIO 

VA014 VAIC84200B DE RISI VINCENZO RINUNCIATARIO 

VA021 VAIC835008 STELLABOTTE ANTONIO DECEDUTO 

VE001 VEIS013002 CASCONE GIORGIO RINUNCIATARIO 

VE007 VERH020008 COLLADEL VANIA RINUNCIATARIO 

VE021 VEIS01600D CASCONE GIORGIO RINUNCIATARIO 

VE024 VEIS019001 COLLADEL VANIA RINUNCIATARIO 

VI014 VIRH010001 PATRON ANTONIETTA RINUNCIATARIO 

VI017 VITF010009 PATRON ANTONIETTA RINUNCIATARIO 

VR006 VRPC020003 LETO RAFFAELE RINUNCIATARIO 

VR012 VRIC845001 PATRON ANTONIETTA RINUNCIATARIO 

VR016 VRIC86300E LETO RAFFAELE RINUNCIATARIO 

VR022 VRIS01200T CHIAVENATO ANNAMARIA RINUNCIATARIO 

VR025 VRIC86100V LETO RAFFAELE RINUNCIATARIO 

 


		2021-03-30T16:58:24+0000
	BIANCHI PATRIZIO


		2021-03-30T18:59:20+0200
	ROMA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti.R.0000113.30-03-2021




